
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________  del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

III Direzione – VIABILITA’ METROPOLITANA 

II Servizio – DISTRETTO COSTA JONICA 

OGGETTO: Patto per lo Sviluppo della Sicilia – Viabilità Secondaria – “Lavori per la sistemazione

adeguamento e messa in sicurezza della strada provinciale Gaggi – Cretazzi - Serro Antillo – Candelora - 

Castelmola nel comune di Gaggi (ME)-  

 CIG:  ______________  CUP: B37H17000540001 

APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO 

Il Responsabile del Servizio e del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Giovanni LENTINI 

Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

(D.D. n°44 del 22/01/2019) 

PREMESSO: 

CHE con delibera C.I.P.E. n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014 - 2020, Piano per il Mezzogiorno 

- Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 

Metropolitane del Mezzogiorno; 

CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra, consentono a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie, 

l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

CHE con Determina Dirigenziale n° 334 del 31/03/2017, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Giovanni LENTINI; 

VISTO il progetto dei “Lavori per la sistemazione adeguamento e messa in sicurezza della strada 

provinciale Gaggi – Cretazzi - Serro Antillo – Candelora - Castelmola nel Comune di Gaggi per un 

importo complessivo di €. 845.000,00 redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana, inserito 

nell’elenco del “Patto per lo sviluppo della Sicilia”;  

144 26/02/2019

116 27/02/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

CONSIDERATO: 

a) CHE il progetto sarà inserito nel sistema di monitoraggio che la Città Metropolitana di Messina

(Ente Attuatore del Piano) vorrà utilizzare, con identificativo C.U.P. B37H17000540001, le cui

risorse economiche sono state previste con delibera CIPE n° 26/2016;

b) CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, sia nel Piano

Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018, approvato con Decreto Sindacale n. 223 del

29/12/2016, che nello schema di Adozione 2017/2019 adottato con Decreto Sindacale n.156 del

30/05/2017;

c) CHE il progetto è stato verificato e validato in data 22/02/2019, ed approvato in linea tecnica dal

RUP ing. Giovanni LENTINI con parere n. 06/2019 del 26/02/2019;

RITENUTO di dover approvare in via amministrativa il progetto dei “Lavori per la sistemazione 

adeguamento e messa in sicurezza della strada provinciale Gaggi – Cretazzi - Serro Antillo – Candelora - 

Castelmola nel comune di Gaggi ricadente nelle competenze del II° Ufficio Viabilità del Distretto Costa 

Jonica;  

VERIFICATA l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla 

Legge 190 del 06/11/2012; 

VISTO quanto in premessa; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 56/2017; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

CONSIDERATO che lo stesso progetto è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 

vigenti; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

APPROVARE in linea Amministrativa il progetto esecutivo, redatto dai tecnici della III Direzione – Viabilità 

Metropolitana della Città Metropolitana di Messina denominato “Lavori per la sistemazione adeguamento e messa in 

sicurezza della strada provinciale Gaggi – Cretazzi - Serro Antillo – Candelora - Castelmola nel comune di Gaggi 

ricadenti nelle competenze del II° Ufficio Viabilità del Distretto Costa Jonica, per un importo complessivo di €. 

845.000,00 secondo il seguente Q.T.E.: 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

Città Metropolitana di Messina - III Direzione - 2° Servizio Viabilità Distretto Jonico 

RIEPILOGO CAPITOLI  Pag.  Importo Paragr.  Importo subCap. IMPORTO 

Strada Provinciale Gaggi - Cretazzi - Serro - Antillo - Candelora - 

Castelmola  

1 645.068,81 

S.P.10 - Bivio Petralia - dal Km. 0+000 al Km 

1+300  1 38.799,60 

Bivio Petralia - dal Km. 1+300 al Km 1+800 1 23.565,55 

Bivio Petralia - dal Km. 1+800 al Km 3+000 3 80.367,28 

Bivio Petralia - dal Km. 3+100 al Km 3+500 4 18.179,76 

Bivio Mastrissa - dal Km. 3+600 al Km 4+500  4 55.618,92 

Bivio Mastrissa - dal Km. 4+500 al Km 5+200  5 36.716,34 

Bivio Graniti - dal Km. 5+300 al Km 5+800  6 102.876,14 

Bivio Graniti - dal Km. 5+900 al Km  

6+700  7 71.444,92 

Bivio Acqualorto - dal Km. 6+700 al Km 7+300  8 72.825,69 

Contrada Acqualorto - Bivio Tropiano/Mastrissa 9 91.080,52 

Intervento dal Km. 0+000 al km. 9+100:  

pulitura aree interventi in programma  10 53.594,09 

Segnaletica stradale 12 12.087,96 

Collocazioni lungo la S.P. 12 12.087,96 

Costi sicurezza 13 12.830,16 

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  € 669.986,93 

Oneri sicurezza inclusi nei lavori (1,914987% sui lavori) 12.830,16 

     a detrarre  12.830,16 € 12.830,16 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 657.156,77 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
1) Incentivi per la progettazione Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

 [0.02*669986,93] 13.399,74 

2) Per IVA (22% dell'importo lordo dei lavori) [0.22*669986,93] 147.397,12 

3) Per versamento quota Autorità Vigilanza 375,00 

4) Imprevisti e/o Arrotondamento 341,21 

5) Per oneri di conferimento a discarica (Iva compresa) 9.000,00 

6) Per pubblicazione bando di gara 2.500,00 

7) Per acquisto materiale di cui all'art. 36 Comma 2, Lettera a) del D. Leg. vo

 n° 50/2016 2.000,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 175.013,07 175.013,07 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 845.000,00

PRENDERE ATTO CHE la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per 

l’Ente, in quanto le somme stanziate per il progetto trovano copertura finanziaria con la Delibera C.I.P.E. n. 

26/2016; 

AFFIDARE i lavori in oggetto con successivo provvedimento, una volta redatta ed approvata la relativa 

determinazione a contrarre;  

DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio della Città Metropolitana di 

Messina. 

Messina 26/02/2019  Il Responsabile del Servizio e del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Giovanni LENTINI 

Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

(D.D. n°44 del 22/01/2019) 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione C.I.P.E. n. 26 del 10/08/2016, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

Messina 26/02/2019  Il Responsabile del Servizio e del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Giovanni LENTINI 

Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

(D.D. n°44 del 22/01/2019) 


